
 

     

     

✁✂✄☎✆✝ ✟✠ �✡☛☞✌✞✍✎✏✑✒✓✔

✕✖✗✘✙✚✛ ✜✢✣✤✥✦✧★✩ ✪✫✬✭✮✯✰✱ ✲✳ ✴✵✶✷✸✹✺✻✼✽

✾✿ ❀❁❂❃❄❅❆ ❇ ❈❉❊❋●❍■❏❑▲▼◆❖P ◗❘❙❚❯❱❲❳❨❩❬❭ ❪❫

❴❵❛❜❝❞
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 321 del 

08-09-2017 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  152  del  07-09-2017 

Reg.  Gen.  Nr.  321  del  08-09-2017 

 

OGGETTO: 

Incarico per la redazione dello studio geologico-tecnico a supporto della 

redigenda Variante al Piano Regolatore Generale e Prescrizioni Esecutive, 

per la decadenza dei vincoli del Comune di Castrofilippo.- Codice CIG: 

ZB51F00A27 Approvazione Verbale di Gara. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Geom. Carmelo Lo Brutto 

che qui integralmente si trascrive: 

PREMESSO: 

- che è nell’interesse dell’Amministrazione Comunale di procedere al conferimento dell’incarico 

per la redazione dello studio geologico -tecnico, al fine di completare  l’iter progettuale del P.R.G.; 

- che la formazione degli strumenti urbanistici è disciplinata essenzialmente dalla L.R. n. 71/78 e 

della L.R. n. 15/91; 

- che con D.D. n°88 del 15/06/2017 si è stabilito di provvedere, mediante procedura semplificata, in 

attuazione dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n°50/2016, con aggiudicazione ai sensi 

dell’art.95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, e cioè con l’applicazione del criterio del minor prezzo 

(prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara), all’individuazione del professionista a cui 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 321 del 

08-09-2017 
Pag. 2 

affidare la prestazione in oggetto. Allo scopo, si è stabilito di porre in essere la gara informale tra i 

soggetti interessati, in possesso dei requisiti necessari, sollecitati da apposito avviso pubblico, a 

manifestare interesse a partecipare alla relativa procedura informale; 

- che l’individuazione dei soggetti invitati alla procedura semplificata, è avvenuta tramite indagine 

di mercato, a seguito acquisizione di manifestazioni di interesse; 

- che l’avviso pubblico per manifestazione di interesse in argomento è stato pubblicato a far data dal 

03/07/2017 all’Albo Pretorio on-line,e sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ed entro il termine fissato (ore 12:00 del 20/07/2017) sono pervenute n°9 

manifestazioni d’interesse; 

- che dopo essere stati ritenuti idonei, sono stati invitati alla gara inerente l’affidamento del servizio 

in argomento tutti e nove i partecipanti; 

- che il verbale pubblico di manifestazione d’interesse del 25/07/2017 è stato pubblicato dal 

25/07/2017 al 02/08/2017 all’Albo Pretorio on-line,e sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

- che con verbale di gara, a seguito gara esperita il 29/08/2017, è stata proposta l’aggiudicazione 

provvisoria dei servizi in argomento, al Professionista Dott. Marino Giuseppe Via Roma n°25/A – 

91026 Mazara del Vallo P.I.:01482330816 – giuseppemarino@pecgeologidisicilia.it  con ribasso 

del 30,022, (sull’importo di €.5.000,00 compreso iva, ritenuta di acconto e contributo Inarcassa), 

per un importo di €.3.498,90, compreso iva, ritenuta di acconto e contributo Inarcassa; 

- che il verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune e sul sito internet 

istituzionale del Comune di Castrofilippo dal 29/08/2017 al 05/08/2017 e non sono pervenuti ricorsi 

o opposizioni in merito; 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. n°50/2016, la presente Determina, con allegato il 

verbale di gara, sarà trasmesso a tutti i partecipanti alla gara; 

- riscontrata la regolarità delle procedure eseguite si ritiene opportuno approvare il suddetto verbale 

di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Per tutto quanto sopra: 

PROPONE 

 

1) Di approvare l’allegato verbale di gara, di cui alla gara esperita il 29/08/2017, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione 

dell’affidamento del servizio dell’incarico professionale per la redazione dello studio 

geologico-tecnico a supporto della redigenda Variante al Piano Regolatore Generale e Prescrizioni 

Esecutive, per la decadenza dei vincoli del Comune di Castrofilippo al Professionista : Dott. Marino 

Giuseppe Via Roma, 25/A - 91026  Mazara del Vallo – P.IVA n° 01482330816 con il ribasso del 

30,022%,  (sull’importo di €.5.000,00 compreso iva, ritenuta di acconto e contributo Inarcassa), per 

un importo di €.3.498,90, compreso iva, ritenuta di acconto e contributo Inarcassa; 

2) Di affidare in via definitiva, per l’importo di €.3.498,90 (compreso iva, ritenuta di acconto e 

contributo Inarcassa), il servizio dell’incarico professionale di  redazione dello studio 

geologico-tecnico a supporto della redigenda Variante al Piano Regolatore Generale e Prescrizioni 

Esecutive, per la decadenza dei vincoli del Comune di Castrofilippo al Professionista : Dott. Marino 

Giuseppe Via Roma, 25/A - 91026  Mazara del Vallo – P.IVA n° 01482330816; 

3) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. n°50/2016, la presente Determina, 

con allegato il verbale di gara, sarà trasmesso a tutte i partecipanti alla gara; 

4) Di dare atto che la liquidazione delle somme spettanti all’affidatario dei servizio di che trattasi, 

avverrà ai sensi della legge N.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con le modalità 

stabilite con il Disciplinare di incarico. 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 321 del 

08-09-2017 
Pag. 3 

5) Dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a), numero 2, del D.L. n.78/09 la presente spesa 

risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

6) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 

pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 

n°50/2016. 

7) Dare atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 

neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 

neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per gli adempimenti di competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella . 

sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Lo Brutto Carmelo f.to: Arch. Taibi Giuseppe 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 321 del 

08-09-2017 
Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 f.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 07-09-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì             
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 321 del 

08-09-2017 
Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 








